
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

 

 

 
 

 
COMUNE DI VALMACCA 

Provincia di Alessandria 
 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

  DETERMINAZIONE N. 40 DEL 27/08/2024 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER IL PAGAMENTO DEGLI 

ONERI DI SERVIZIO DI MISURAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

INSTALLATO PRESSO LA CASA DI RIPOSO "RICCI ENRICHETTA, ROSSI 

ALESSANDRO E FIGLI" POD PRODUZIONE ITP0AE04171665.           
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.; 

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

VISTO il decreto sindacale STM n. 4 del 16/06/2022; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

adotta la seguente determinazione, 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stata approvata la nota di aggiornamento del DUPS 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Valmacca ha installato presso la Casa di Riposo un impianto fotovoltaico – 

convenzione SSP00401277 di potenza nominale pari a 44 KW;  

- ai sensi delle delibere AEEGSI (ora ARERA) nr. 654/15 e nr. 88/07 il produttore è tenuto a 

corrispondere al responsabile che espleta il servizio di installazione, manutenzione misuratori, 

raccolta misure energia elettrica immessa e/o prelevata, validazione, registrazione e messa a 

disposizione delle misure relative all’energia elettrica un corrispettivo annuale definito 

dall’autorità stessa;  

- nell'ambito del mantenimento degli impianti fotovoltaici installati sulla copertura della Casa di 

Riposo di proprietà comunale, la società E–DISTRIBUZIONE SPA con sede in via Ombrone n. 

2, 00198 Roma (RM), P.Iva 15844561009, C.F. 05779711000, esegue dei controlli annuali sui 

sistemi fotovoltaici installati presso gli immobili comunali, inerenti alle misurazioni relative alla 

produzione di energia elettrica, con lo scopo di trasmettere successivamente i dati al GSE; 

 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio in oggetto prestato dalla società E–DISTRIBUZIONE 

SPA risulta necessario corrispondere un compenso alla stessa;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

ACCERTATO che per il servizio di misura fornito da E-Distribuzione la stessa richiede all’utente un 

contributo annuale per ogni impianto collegato al codice POD del contatore elettrico dell'edificio; 

PRESO ATTO che il distributore E-Distribuzione S.p.a. con sede in Roma, via Ombrone n. 2, 

annualmente per il servizio di misura competenza emette la fattura elettronica per il servizio di 

misurazione energia immessa impianti incentivati per il POD produzione ITP0AE04171665;  

 

VISTA la Fattura n. 0000924900008591 del 12/08/2024 relativa al servizio di misurazione impianto 

fotovoltaico (POD produzione ITP0AE04171665) di € 24,96 (IVA inclusa) per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. "split 

payment", il quale prevede per la cessione di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della 

Pubblica Amministrazione che l'imposta sia versata in ogni caso dagli enti stessi secondo modalità e 

termini fissati con un successivo decreto del Ministro dell'Economia. E' quanto previsto dalla lettera b) 

del co. 629 della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29 dicembre 

2014, S.O. n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - ter nel D.P.R. 

633/1972, rubricato "Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici";  

 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi nell’apposito stanziamento di bilancio; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS_41233833 che risulta REGOLARE con 

scadenza 03/10/2024;  

 

DATO ATTO che tale spesa è esclusa dall’obbligo di richiedere il CIG ai fine della tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto del Comune di Valmacca; 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Valmacca; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 che si intende dato dal sottoscritto 

responsabile del servizio con la firma della presente determinazione; 
 

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

DETERMINA 
 

di impegnare e liquidare alla società E-DISTRIBUZIONE SPA con sede in via Ombrone n. 2, 00198 

Roma (RM), P.Iva 15844561009, C.F. 05779711000, la somma di € 24,96 quale tariffa a copertura dei 

costi per l’anno 2023, per il servizio di misura dell’energia immessa e/o prelevata dall’impianto 

fotovoltaico installato sulle coperture della casa di riposo comunale; 

 

di imputare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n. 267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. 

n.118/2011, la somma di € 24,96 al cap. 5640/1/1, con imputazione all’esercizio 2024 del bilancio di 

previsione 2024/2026 – impegno di spesa riportato nell’apposita sezione del visto contabile della 

presente determinazione; 

 

di dare atto che il presente atto - rientra fra le fattispecie escluse per quanto attiene alla richiesta del 

CIG; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

di dare atto che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e verrà pubblicata all’albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e nella sezione 

trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

Il Responsabile del Servizio      

                         F.to Piero BOVIO 

 
COMUNE DI VALMACCA 

Provincia di Alessandria 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE  N. 40  DEL 27/08/2024  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n, 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere: PARERE 

FAVOREVOLE. 

Valmacca, lì 27/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ivonne Bauce 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  

LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 

spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Dati Contabili 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 278 17011 5640 1 1 U.1.03.02.15.999 24,96 

 

Valmacca, lì 27/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ivonne Bauce 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


